
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 35 - REG. GEN. 134 DEL 29-03-2022

Ufficio: BIBLIOTECHE

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER FORNITURA DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO
PRESSO MF INGROSSO SPA PER INCREMENTO DELLA COLLEZIONE
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE ANNE FRANK AI SENSI DELL'ART. 36
COMMA 2 LETT A) D.LGS N. 50/2016. AGGIUDICAZIONE DI RDO SUL
PORTALE WWW.ACQUISTINRETEPA.IT E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE SVILUPPO PROMOZIONE IMPRESE E TERRITORIO, EVENTI
BIBLIOTECA TEATRO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 9.02.2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa
Minichiello Giulia l'incarico di Responsabile del Settore Sviluppo Promozione Imprese e Territorio,
Eventi, Biblioteca, Teatro del Comune di Copparo con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti
gestionali stabiliti dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e
demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

Vista la propria determinazione a contrarre n. 27 del reg. gen. n. 116 del 16/03/2022 avente ad
oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO MATERIALE BIBLIOGRAFICO PER
INCREMENTO DELLA COLLEZIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE ANNE FRANK
TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL PORTALE WWW.ACQUISTINRETEPA.IT
APPROVAZIONE CAPITOLATO, DISCIPLINARE DI GARA E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE”,
con la quale si è provveduto ad avviare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell'art.
192 del D.Lgs. 267/2000, il procedimento relativo all’affidamento di cui sopra mediante
negoziazione sul Mercato Elettronico della P.A. - MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del
D.Lgs n.50/2016, invitando a formulare offerta ai seguenti fornitori: MF INGROSSO SPA, LA
FELTRINELLI IBS, LIBRERIE.COOP;

http://WWW.ACQUISTINRETEPA.IT/


Dato atto che
il predetto invito è stato trasmesso nel rispetto D.Lgs. n. 50/2016 e in ottemperanza allaa)
propria Determinazione a contrattare;
si è proceduto mediante negoziazione sul Mercato Elettronico della P.A. – MePA procedurab)
RDO Identificativo N. Trattativa 2979927 (Allegato A) prot. n. 6645 del 25.03.2022;
le condizioni di fornitura del servizio sono quelle meglio specificate nel Disciplinare dic)
fornitura e nel Capitolato Tecnico – Allegati alla RDO e alla Determina a Contrarre come
sopra specificato redatto dal Responsabile Settore Sviluppo Promozione Imprese e
Territorio Eventi, Biblioteca, Teatro del Comune di Copparo contenente la descrizione dei
servizi richiesti e delle particolari condizioni di svolgimento dell’evento;
il criterio di aggiudicazione della procedura è stato il “Gara al prezzo più basso su forniturad)
a corpo”;
l’importo a base d’asta è di Euro 9.800,00 (iva assolta per legge)e)
la scadenza di presentazione dell’offerta, è stata fissata alle ore 18.00 del 24/03/2022f)

Considerato che, entro il termine stabilito di presentazione, in data 24/03/22 è pervenuta l'offerta
con identificativo univoco n. 7671315 da parte della ditta MF INGROSSO SPA con sede legale VIA
GIUSEPPE VERDI 8, ASSAGO (MI) 02690950403, la quale ha proposto uno sconto del 30% da
applicarsi sul prezzo di copertina delle pubblicazioni sulla fornitura a corpo per un tetto massimo di
Euro 9.800,00 (iva assolta per legge);

Preso atto che a seguito di valutazione dell’offerta relativamente al servizio in oggetto, ritenendo la
predetta offerta economicamente congrua e vantaggiosa e oggettivamente confacente alle
specifiche richieste, risulta necessario provvedere ad aggiudicare alla ditta MF INGROSSO SPA
con sede legale VIA GIUSEPPE VERDI 8, ASSAGO (MI) 02690950403 la FORNITURA DI
MATERIALE BIBLIOGRAFICO la quale ha proposto la fornitura di pubblicazioni per l’importo
massimo complessivo di € 9.800,00 (iva assolta per legge) con uno sconto del 30% da applicare
sul prezzo di copertina;

Dato atto che la spesa afferente la prestazione in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli
obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e smi, e nella fattispecie la
commessa in questione è identificata dal CIG ZC7354B53C;

Considerato che le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori
requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria eventualmente richiesti sono rilasciate
in fase di abilitazione dalle imprese per essere abilitate al MePA e per partecipare alle RDO,
pertanto l’onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è in capo a CONSIP e libera le
Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara

Richiamato tuttavia l’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il quale l’aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Verificato pertanto che
la posizione contributiva della ditta, risulta regolare, come da Durc On Line Prot.
INAIL_24927309 con scadenza validità 17/02/2021
si è proceduto alla verifica del casellario ANAC con assenza di annotazioni
si è proceduto alla verifica sul sistema Infocamere Verifiche PA con esito positivo
si è proceduto alla verifica del Casellario Giudiziale con esito nullo
si è proceduto a inviare agli enti competenti richiesta per la verifica dei prescritti altri
requisiti;

Disposto che il contratto stipulato come sopra contenga espressamente specifica clausola che
preveda in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la



risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10
per cento del valore del contratto.

Dato atto che
secondo quanto previsto dall’art. 53, comma 4, delle regole del Sistema di E-Procurement
della P.A., il contratto concluso è composto dall’Offerta del fornitore e dal Documento di
Accettazione del Punto Ordinante (generato dal sistema e denominato “Documento di
stipula”), firmato digitalmente e caricato a sistema ed è disciplinato dalle condizioni
particolari descritte nel Disciplinare e nel Capitolato allegati alla RDO stessa;
il documento di riepilogo generato dal sistema MePa per l’affidamento è allegato alla
presente N. Trattativa 2979927 (Allegato A) prot. n. 6645 del 25.03.2022
l’importo dell’affidamento è pari a Euro € 9.800,00 (iva assolta per legge) e risulta previsto
al Capitolo 105202 Cod. 05.02. CR 62 – Biblioteche, C.C. 7000, F.P. U 104 “Materiali e
strumenti tecnici specialistici” del Bilancio 2022
lo sconto proposto dalla ditta MF INGROSSO SPA è pari al 30% sul prezzo di copertina
delle pubblicazioni per un importo massimo di Euro 9.800,00.

Vista la necessità di procedere con l’affidamento e impegnare la somma di cui sopra;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando
il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario
dell’atto;
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
f) di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;

Viste
- La Deliberazione di C.C. n. 83 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022-2024
- La Deliberazione di G.C. n. 6 del 17.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2022
- La Deliberazione di C.C. n. 57 del 28.09.2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2022-2024

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09.02.2021

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;



Visto il Regolamento di contabilità;
DETERMINA

1) di approvare il documento di riepilogo generato dal sistema MePa per l’affidamento ai sensi
dell’art. 36 comma 2, lett. A) del D.Lgs n.50/2016 della FORNITURA DI MATERIALE
BIBLIOGRAFICO presso  MF INGROSSO SPA con sede legale VIA GIUSEPPE VERDI 8,
ASSAGO (MI) 02690950403 mediante  negoziazione sul Mercato Elettronico della P.A. – MePA
procedura RDO. Identificativo N. Trattativa  2979927 (Allegato A) prot. n. 6645 del 25.03.2022;

2) di dare atto che lo stesso viene allegato alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

3) di dare atto che lo sconto a corpo proposto dalla ditta è pari al 30% sul prezzo di copertina delle
pubblicazioni sull’importo pari ad un tetto massimo di Euro 9.800,00 e che lo stesso è stato affidato
con le medesime modalità fino al raggiungimento della quota disponibile;

4) di aggiudicare pertanto in via definitiva ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 commi 5 e 7
l’esecuzione della fornitura in oggetto all’operatore MF INGROSSO SPA con sede legale VIA
GIUSEPPE VERDI 8, ASSAGO (MI) 02690950403 per l’importo pari ad un tetto massimo di €
9.800,00 (iva assolta per legge) per l’acquisto di pubblicazioni alle quali verrà applicato uno sconto
pari al 30% sul prezzo di copertina;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte dell’operatore economico;

6) di dare atto che l’importo dell’offerta presentata è da ritenersi congruo in rapporto alla qualità
della prestazione richiesta e alle caratteristiche professionali riportate nella richiesta di offerta e nei
documenti ad essa allegati;

7) di dare atto che il contratto può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio
della comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ricorrendo il caso di cui all’art. 32 comma
10 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 ed è composto dall’Offerta economica e dal Documento di stipula
dell’Unità Ordinante disciplinato dalle condizioni predisposte e inviate dal Punto Ordinante e
sottoscritte dal fornitore per accettazione unitamente all’Offerta prot. N. 23877/2020;

8) di provvedere ai sensi dell'articolo 76 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a comunicare
l'aggiudicazione, tempestivamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni,
all'aggiudicatario, all'indirizzo di posta elettronica indicato in sede di offerta;

9) di impegnare l’importo dell’affidamento pari ad Euro € 9.800,00 (iva assolta per legge) al
Capitolo 105202 Cod. 05.02. CR 62 – Biblioteche, C.C. 7000, F.P. U 104 “Materiali e strumenti
tecnici specialistici” del Bilancio 2022;

10) di dare atto che ai sensi della legge 136/2010, il Codice Identificativo Gara, acquisito
dall’ANAC, è il seguente: CODICE SMART CIG ZC7354B53C;

11) di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto da parte della Ditta del
possesso dei requisiti prescritti si prevede la risoluzione del contratto ed il pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
applicando una penale pari al 10 per cento del valore del contratto.

12) di dare atto che gli uffici del settore ragioneria provvederanno ad emettere i relativi mandati di
pagamento ad avvenuta esecutività del presente atto, dietro presentazione di regolare

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


documentazione contabile, liquidata dal competente ufficio comunale e dal titolare del centro di
responsabilità;

13) di dare atto che ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il presente atto e l’esito sul
risultato dell'affidamento sarà pubblicato sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in qualità di
Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

14) si dà atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giulia Minichiello l'incarico di
Responsabile Settore Sviluppo Promozione Imprese e Territorio Eventi, Biblioteca, Teatro del
Comune di Copparo

15) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

16) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione é
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

17) che la presente venga pubblicata all’Albo del Comune ai sensi dell’art. 67 del vigente Statuto
Comunale

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

Lì, 29-03-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE N. 35

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER FORNITURA DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO PRESSO
MF INGROSSO SPA PER INCREMENTO DELLA COLLEZIONE DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE ANNE FRANK AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A) D.LGS N. 50/2016.
AGGIUDICAZIONE DI RDO SUL PORTALE WWW.ACQUISTINRETEPA.IT E IMPEGNO DI
SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   274
sub Anno

2022
del

06-04-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

105202

Articolo
Cod. bil.
05.02-1.0
3.01.02.0
07

SIOPE Descrizione capitolo:
ACQ.BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

Causale impegno

DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO MATERIALE BIBLIOGRAFICO PER
INCREMENTO DELLA COLLEZIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE ANNE FRANK
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE WWW.ACQUISTINRETEPA.IT
APPROVAZIONE CAPITOLATO, DISCIPLINARE DI GARA E ISTANZA DI

Importo operazione €.       9.800,00

Lì, 06-04-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 07-04-2022 L’ INCARICATO
F.to  Minichiello Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


